Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

1
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 081/2022/SEAP/PA

ADESÃO A ATA SRP N° 001/2021/SECULT

PROCESSO Nº 2022/403019

3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

081/2022/SEAP, QUE CELEBRAM ENTRE

SI A SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO

ESTADO DO PARÁ - SEAP E A EMPRESA

BRASIL SHOWS E EVENTOS LTDA,

COMO ABAIXO MELHOR SE  DECLARA:

O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, por

intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA -

SEAP/PA, com sede em Belém, Pará, na Avenida João Paulo II, número 602, entre Tv. Vileta

e Tv. Humaitá, CEP: 66095-492, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº

05.929.042/0001-25, doravante denominada CONTRATANTE, devidamente representada

por seu Secretário, MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, brasileiro,

portador da Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do CPF nº 462.525.762-04, residente e

domiciliado nesta cidade e de outro lado a Empresa BRASIL SHOWS E EVENTOS LTDA,

inscrita no CNPJ nº 04.894.357/0001-11, com sede na Av Duque De Caxias 529 – Centro,

Manaus/Am, CEP. 69020- 140, tel. (92) 9.91525522, email: brasilshowpa@hotmail.com,

doravante denominada CONTRATADA, representada pelo Senhor LUAN GABRIEL

SILVA DAS NEVES, RG nº 00001021668, CPF nº 002.081.442-93, resolvem celebrar o

presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.

081/2022/SEAP/PA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na locação de

aparelhamento para eventos diversos, incluindo montagem e desmontagem de palcos, tendas,

fechamento/ cerca, sob demanda da Secretaria de Administração Penitenciaria – SEAP/PA nos

termos da Lei 10. 520, de 17/07/2002. Lei Estadual nº 6.474, de 06/08/2002, regulamentada

pelo Decreto nº 199, de 09/06/2003 e subsidiariamente a Lei Federal n°. 8666/93 e alterações

posteriores e de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Terceira do Contrato nº

081/2022/SEAP/PA, referente à prorrogação do prazo de vigência contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

2.2 As partes acordam mediante este termo aditivo que a “Cláusula Terceira: Do Prazo” do

contrato originário passam a vigorar com as seguintes redações:

“CLÁUSULA TERCEIRA: DO PRAZO

3.1. O prazo de vigência contratual de 08/06/2024 a 08/06/2025 será prorrogado pelo período

de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência em 08/06/2025 e encerrando em 08/06/2026, sob a

Assinado de forma digital
por LUAN GABRIEL SILVA
DAS NEVES:00208144293
Dados: 2025.05.22
13:14:44 -04'00'

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:4625257
6204

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA
RODRIGUES:46252576204
Dados: 2025.05.23 16:00:29
-03'00'

mailto:%20ccont@
mailto:brasilshowpa@hotmail.com,%20doravante%20denominada%20CONTRATADA,
mailto:brasilshowpa@hotmail.com,%20doravante%20denominada%20CONTRATADA,

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

2
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br

luz dos ditames do art. art. 57, II da Lei nº 8.666/93, com renúncia ao reajuste.”

CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes deste termo aditivo estão programada em dotação própria, prevista

no orçamento do Estado do Pará, na classificação abaixo:

Programa de trabalho: 97.101 03.128.1510.8994 / 97.101 03.128.1510.8833 / 97.101

03.122.1297.8338 / 97.101 03.422.1500.8799

Natureza de Despesa 339039

Fonte 0.1.500.0000.1 / 0.2.500.0000.1

PI: 1030008994C / 1030008833C / 4110008338C / 1030008779C.

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO

3.1 Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO

4.1 A CONTRATANTE providenciará publicação deste Termo, em forma de extrato no DOE,

no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 28, §5º da

Constituição do Estado do Pará.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03

(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Secretário de Estado de Administração Penitenciária

LUAN GABRIEL SILVA DAS NEVES

Brasil Shows e Eventos LTDA

TESTEMUNHAS:

1 - ________________________ CPF:

2 - ________________________ CPF:

Assinado de forma digital por LUAN
GABRIEL SILVA DAS NEVES:00208144293
Dados: 2025.05.22 13:14:28 -04'00'

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:46252576204

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES:46252576204
Dados: 2025.05.23 16:00:36 -03'00'

mailto:%20ccont@

54  diário oficial Nº 36.241 Terça-feira, 27 DE MAIO DE 2025

O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
LEIA-SE:
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 diária(s) e ½;
a título de reembolso, no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser
paga de R$ 370,61 à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme
o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.

Protocolo: 1202170
ERRATA DE PORTARIA

Portaria nº 331/2025 – DGP.SEAP de 07/05/2025, publicada no
DOE 36.219 de 08/05/2025, Protocolo: 1194482.
Servidor:
- ERICA FABRICIA SILVA PINHEIRO (mat.5952485).
Onde se lê: Período de gozo: 02/06/25 a 01/07/25
Leia-se: Período de gozo: 04/06/25 a 03/07/25

Protocolo: 1201904
Portaria nº 331/2025 – DGP.SEAP de 07/05/2025, publicada no
DOE 36.219 de 08/05/2025, Protocolo: 1194482.
Servidor:
- EDISON MACIEL DO NASCIMENTO (mat.3280365).
Onde se lê: Período de gozo: 02/06/25 a 31/07/25
Leia-se: Período de gozo: 04/06/25 a 02/08/25

Protocolo: 1201905

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2020/SEAP/PA
Termo aditivo: 7
Data da assinatura: 23/05/2025
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogaçao do prazo de vigência.
Justificativa: - O prazo de vigência contratual será prorrogado pelo perí-
odo de 12 meses, com renúncia ao reajuste, iniciando sua vigência em
15/07/2025 e encerrando em 15/07/2026.
Dotação Orçamentária: Programática: Programa de trabalho: 97.101
03.122.1297.8338 Natureza de Despesa 339036 Fonte 0.1.500.0000.1 /
0.2.500.0000.1 PI: 4110008338C.
Contrato: 035/2020/SEAP/PA
Locador: NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA
CPF: 116.671.922-72.
Locatário: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária
 

Protocolo: 1201832
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 081/2022/SEAP/PA
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 23/05/2025
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prorrogação do Prazo de vigência.
Justificativa: O prazo de vigência contratual de 08/06/2024 a 08/06/2025
será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, iniciando sua vigência
em 08/06/2025 e encerrando em 08/06/2026, sob a luz dos ditames do
art. art. 57, II da Lei nº 8.666/93, com renúncia ao reajuste.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:
97.101.1.03.128.1510.8994. 97.101 03.128.1510.8833 / 97.101
03.122.1297.8338 / 97.101 03.422.1500.8799 Natureza de Despe-
sa 339039 Fonte 0.1.500.0000.1 / 0.2.500.0000.1 PI: 1030008994C /
1030008833C / 4110008338C / 1030008779C
Contrato: 081/2022/SEAP/PA
Contratado: BRASIL SHOWS E EVENTOS LTDA
CNPJ: 04.894.357/0001-11
Endereço: Av Duque De Caxias, 529 - Centro. Manaus/AM
Contrante: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ – SEAP/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária
 

Protocolo: 1201845

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02.2024
Nº: 01
Data de Assinatura: 22/05/2025.
Justificativa: Este termo aditivo tem por objeto a alteração do Preambulo e
a Cláusula Quarta do Convênio n° 02/2024.
Valor: R$ 185.084,52 (Cento e Oitenta e cinco mil, oitenta e quatro reais e
cinquenta e dois centavos).
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária – SEAP/PA.
Concedente: Município De Belém Por Meio Da Secretaria Municipal De Es-
porte Juventude E Lazer - SEJEL.
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 1202073

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 02989/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA N° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de ITUPIRANGA/PA; no período de 01/06/2025 a 02/06/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
VAGNER LOPES LIMA
Matrícula: 5953942 POLICIAL PENAL UCR PARAUAPEBAS Escolta para audiência ou sessão

de júri.
CLEMILTON LIMA SOUSA

Matrícula: 5953858 POLICIAL PENAL UCR PARAUAPEBAS Escolta para audiência ou sessão
de júri.

MARCOS DIONATA FERREIRA
DA SILVA

Matrícula: 5973071
POLICIAL PENAL UCR PARAUAPEBAS Escolta para audiência ou sessão

de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 370,61
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1202192
PORTARIA Nº: 03108/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA N° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de ACARÁ/PA; no período de 09/06/2025 a 09/06/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

OCIDEMAR SILVA CARVALHO
Matrícula: 5797764 POLICIAL PENAL UCR MARITUBA III Escolta para audiência ou sessão

de júri.

LUCIANO DELFINE PIVETTA
Matrícula: 5950056 POLICIAL PENAL UCR MARITUBA III Escolta para audiência ou sessão

de júri.

ANDRE DE OLIVEIRA LIMA
Matrícula: 5902032 POLICIAL PENAL UCR MARITUBA III Escolta para audiência ou sessão

de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor
unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 123,54 à(o)(s)
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1202190
PORTARIA Nº: 03188/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA N° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de SOURE/PA; no período de 02/06/2025 a 03/06/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
MANOEL MARIA CARDOSO

CHAGAS
Matrícula: 5816319

AGENTE PENITEN-
CIÁRIO CTRANS SANTA IZABEL Condução de veículo para audiência

ou sessão de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 diária(s) e ½;
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 370,61
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1202187
PORTARIA Nº: 03275/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA N° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município
de TUCURUÍ/PA; no período de 16/04/2025 a 17/04/2025;

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
ANTONIO TOME NUNES SOUSA

Matrícula: 5942642 POLICIAL PENAL CIMEM Verificação de monitoramento e ati-
vação/desativação de dispositivos.

CLAUDIA ANDREA RODRIGUEZ
VELASQUEZ

Matrícula: 5971181
POLICIAL PENAL CHAPA MARABÁ Verificação de monitoramento e ati-

vação/desativação de dispositivos.

5952412
Realce